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1.1. Keshilli - Keshilli Gjyqesor i Kosoves sic eshte percaktuara me Ligjin per Keshilli
Gjyqesor te Kosoves;

1.2. Njesia - Njesia per Inspektim Gjyqesor sic eshte percaktuara me Ligjin per Keshilli
Gjyqesor te Kosoves;

1. Shprehjet e perdorura ne kete rregullore kane keto kuptime:

Neni 2
Perkufizimet

2. Fusheveprim i kesaj rregullore jane ekspertet gjyqesor te cilet aplikojne, certifikohen dhe
emerohen nga Keshilli si ekspert gjyqesor.

1. Me kete rregullore percaktohet procedura e certifikimit, ernerirnit, kushtet, te drejtat dhe
detyrimet e eksperteve gjyqesor si dhe lartesia e shperblimit per punen e tyre.

Neni 1
Qellimi dhe fusheveprimi
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1. Komisioni per Vleresimin e Aplikacionit te Kandidatit per Ekspert Gjyqesor themelohet nga
Keshilli, i cili perbehet nga tre (3) anetare, njeri nga te cilet duhet te jete anetar gjyqtar i Keshillit
dhe dy (2) anetare te tjere nga radhet e gjyqtareve te gjykatave te Republikes se Kosoves dhe dy
(2) anetare rezerve, prej te cileve njeri vjen nga anetaret gjyqtare te Keshillit, kurse tjetri nga radhet
e gjyqtareve te gjykatave te Republikes Kosoves.

Neni 4
Komisioni per Vleresimin e Aplikacionit te Kandidatit per Ekspert Gjyqesor

4. Eksperti duhet te deklaroje ne fillim te procedurave gjyqesore se nuk ka ndonje konflikt te
mundshern te interesit. Ne rast se paraqitet konflikti i mundshern i interesit ai/ajo duhet rnenjehere
te njoftoje te gjitha palet e interesuara dhe mund te terhiqet nga caktimi i tij ne rastin perkates,

3. Pergatitja e mendimit dhe konstatimit te ekspertit duhet te jete objektive dhe e paanshme. Gjate
perpilirnit te ekspertizes, eksperti duhet t'i shmanget paragjykimeve si dhe pranimit te perfitimeve
tjera, pervec shperblimit te percaktuar me kete rregullore.

2. Eksperti gjyqesor zbaton udhezirnet sipas standard eve aktuale te shkences, teknologjise,
pervojes dhe kujdesit te duhur.

1. Eksperti gjyqesor ushtron detyrat e tij ne pajtim me rregullat dhe parimet e pergjithshrne,
perfshire parimin e Iigjshrnerise, pavaresise, paanshmerise, konfidencialitetit dhe
profesionalizimit.

Neni 3
Parimet e pergjithshme

1.3. Ekspert gjyqesor - personi fizik apo juridik i regjistruar ne regjistrin e eksperteve
gjyqesor;

1.4. Ekspertiza- per qellirne te kesaj rregulloreje ka kuptimin e mendimit profesional te
dhene nga eksperti gjyqesor i angazhuar;

1.5. Regjistri - Regjistri i eksperteve gjyqesor te certifikuar dhe emeruar nga Keshilli;
1.6. Komisioni per vleresimin e aplikacionit te kandidatit per ekspert gjyqesor=

Komisioni i themeluar nga Keshilli i cili shqyrton, analizon dhe vlereson aplikacionin e
kandidatit dhe dokumentet e bashkangjitura;

1.7. Komisioni per shqyrtimin e Ankesave - Komisioni i themeluar nga Keshilli per
shqyrtimin e ankesave;

1.8. Komisioni Ad Hoc - Komisioni i themeluar nga ana e Keshillit per te shqyrtuar dhe
vleresuar sjelljen e pahijshme te ekspertit gjyqesor,
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1. Per t'u certifikuar si ekspert gjyqesor, kandidati duhet t'i plotesoje kushtet e pergjithshme si ne
vijtrn:

Neni 7
Kushtet e pergjithshme per certifikimin e eksperteve gjyqesor

2. Keshilli vendos per kohen e shpalljes se konkursit, varesisht prej nevojes dhe kerkeses,

1. Keshilli, shpall konkurs per certifikimin dhe emerimin e ekspertit gjyqesor, i cili publikohet se
paku ne nje (1) nga mjetet e informimit ne tere territorin e Republikes se Kosoves, si dhe
publikohet ne faqen zyrtare te Keshillit. Me qellirn te informimit te kandidateve nga komunitetet
jo-shumice, konkursi gjithashtu publikohet ne mjete te informimit publik te komuniteteve jo
shumice, ne gjuhet zyrtare qe jane ne perdorim ne Republiken e Kosoves,

Neni 6
Shpallja e konkursit

5. Komisioni eshte pergjegjes per shqyrtimin e ankesave te kandidatit per ekspert gjyqesor, te :
paraqitura ndaj vendimeve te Komisionit per Vleresirnin e Aplikacioneve te kandidatit.

4. Gjate vendosjes per perberjen e Komisionit per Shqyrtim, Keshilli merr parasysh parimin e
barazise gjinore dhe perfaqesimin e komuniteteve jo-shumice.

3. Keshilli zgjedh kryetarin e komisionit nga radhet e anetareve te rregullt te Komisionit per
Shqyrtimin e ankesave.

2. Komisioni zgjidhet ne perberje prej tre (3) anetareve te rregullt dhe dy (2) anetare rezerve nga
radhet e gjyqtareve te gjykatave te Republikes se Kosoves.

1. Keshilli, per cdc konkurs te hapur, theme Ion Komisionin per Shqyrtimin e Ankesave ne baze
te kritereve te Ligjit, Rregullores Nr.03/2020 per Organizimin dhe Veprirntarine e Keshillit
Gjyqesor te Kosoves dhe me kete Rregullore.

Neni 5
Komisioni per Shqyrtimin e Ankesave

3. Komisioni per Vleresirnin e Aplikacionit te Kandidateve per Ekspert Gjyqesor mbeshtetet nga
stafi i Njesise.

2. Perberja e Komisionit per Vleresimin e Aplikacioneve te Kandidatit per Ekspert Gjyqesor duhet
te pasqyroje strukturen etnike dhe gjinore te gjyqesorit,
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1.1. Aplikacionin e plotesuar me te dhenat e kerkuara;
1.2. Certifikaten e shtetesise se Republikes se Kosoves;
1.3. Diplomen Universitare perkatese te vlefshme ne Republiken e Kosoves;
104. Deshmine mbi pervojen e punes perkatese, te percaktuar me kete rregullore dhe

legjislacionin ne fuqi;
1.5. Certifikaten shendetesore per vleresimin e aftesive psiko-fizike;
1.6. Certifikaten nga evidenca penale leshuar nga gjykata, si dhe:
1.7. Dokumentet tjera/deshrnite e percaktuara si ne nenin 7 paragrafi 2 kesaj

rregullore.

1. Kandidati duhet te dorezojne dokumentet si ne vijim:

Neni 8
Dokumentet e nevojshme dhe menyra e aplikimit

3. Perjashtimisht nga dispozitat e paragrafit 1 dhe 2 te ketij neni, si ekspert gjyqesor mund te
angazhohet edhe personi i cili ka njohuri ne fushat specifike per te cilat mungojne eksperte te
diplomuar nga universitetet perkatese.

2.I.Kualifikime profesionale qe i ka arritur kandidati dhe qe jane relevante per fushen
e ekspertizes;

2.2.Trajnime dhe kurse te vecanta ne te cilat kandidati ka marre pjese dhe qe jane
relevante per fushen perkatese te ekspertizes;

2.3.<;::mime,botime ose pervoja rnesirnore relevante per fushen e ekspertizes; dhe,
204. Pervoje dhe aftesi profesionale te kandidatit, relevante per fushen e ekspertizes.

2. Pervec kushteve te pergjithshme, kandidati per t'u certifikuar ekspert gjyqesor duhet ta
deshrnoje kompetence dhe ekspertize profesionale te tij/te saj me ane te kushteve specifike dhe
rnbeshtetese, si ne vijim:

1.1. te jete shtetas i Republikes se Kosoves;
1.2. te kete zotesi te plote te veprimit;
1.3. te kete diplome universitare ne fushen perkatese;
IA. te mos jete i denuar per veper penale, ne perjashtirn te vepres penale te kryer nga

pakujdesia;
1.5. te kete se paku tri (3) vite pervoje pune profesionale nc fushen specifike apo

te ngjashme; dhe,
1.6. te mos i jete shqiptuar sanksioni ndalim i kryerjes se profesionit, detyres apo

veprimtarise me vendim tc plotfuqishem te gjykates.
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4. Kandidati i cili nuk i ploteson kushtet e pergjithshme sipas kesaj rregullore njoftohet nga ana e
Komisionit per Vleresirnin e Aplikacioneve te Kandidatit per Ekspert Gjyqesor ne afat prej pese
(5) diteve nga dita e perfundimit te procesit te shqyrtimit te aplikacioneve. Kandidati ka te drejte
ankese prane Komisionit per Shqyrtimin e Ankesave, ne afat prej tre (3) dite pune nga marrja e
njoftimit.

3. Komisioni per Vleresirnin e Aplikacioneve te Kandidatit per Ekspert Gjyqesor, pas kryerjes se
verifikimit perpilon nje raport shpjegues, ne tc cilin perrnbledhe shkurtimisht te dhenat e
dokumentacionit te paraqitura dhe informacionin nese jane permbushur kushtet e pergj ithshme nga
kandidati.

2. Gjate shqyrtimit te aplikacioneve, Komisioni per Vleresirnin e Aplikacioneve te Kandidatit per
Ekspert Gjyqesor, perrnes Njesise mund te kerkoje informacion shtese dhe verifikim te te dhenave
nga institucionet perkatese. Ne raste te tiIla, procedura e shqyrtimit te dokumentacionit pezullohet
deri ne pranimin e te dhenave te kerkuara nga institucioni perkates,

1. Pas permbylljes se konkursit, Komisioni per Vleresimin e Aplikacioneve te Kandidatit per
Ekspert Gjyqesor shqyrton aplikacionet e kandidateve brenda afatit prej gjashtedhjete (60) diteve,
nga dita e mbylljes se konkursit.

Neni 9
Procedura e vleresimit te aplikacionit

5. Kandidati i cili aplikon per t'u certifikuar si ekspert gjyqesor ne fushen e caktuar duhet te
paguaje taksen prej pesedhjete (50) euro. Deshmia per pagesen dorezohet ne momentin e aplikimit
dhe nuk eshte e rimbursueshme.

4. Kandidati ne aplikacion cakton fushen e tij te ekspertizes per te ellen kerkon te certifikohet.

3. Per secilin kandidat krijohet dosje e cila permban te gjitha dokumentet e prezantuara nga
kandidati. Komisioni per Vleresirnin e Aplikacioneve te Kandidatit per Ekspert Gjyqesor eshte
pergjegjes per formimin, mbajtjen e dosjes dhe siguron kompletimin dhe perditesimin e saj deri ne
momentin e perrnbylljes perfundimtare te procesit te ernerimit.

2. Aplikacioni se bashku me dokumentet rnbeshtetese mund te dorezohet ne Keshill ne forme
fizike, perrnes postes se rregullt ose postes elektronike, i cili regj istrohet dhe seci Ii kandidat paj iset
me nje konfirmim mbi pranimin e aplikacionit.
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5. Cdo anetar i shoqates profesionale, institucionit arsimor, institucionit kerkirnor dhe cdo subjekt
tjeter qe i ploteson kushtet sipas kesaj rregullore gezon te drejta te barabarta sa i perket qasjes ne
procedurat gjyqesore dhe mund te caktohet nga gjyqtari si ekspert gjyqesor.

4. Me rastin e certifikimit eksperti gjyqesor detyrohet te paguaj shumen prej dyqind e pesedhjete
(250) euro. Pas pranimit te deshrnise per pagesen e kryer dhe ernerirnit nga ana e Keshillit, eksperti
gjyqesor do te pajiset me certifikate dhe regjistrohet ne regjister sic percaktohet me kete rregullore.

3.1. logon e Republikes se Kosoves dhe te Keshillit;
3.2. numrin dhe daten kur eshte leshuar certifikata;
3.3. fushen specifike per te cilen certifikohet;
3.4. emrin, emrin e prindit, mbiemrin dhe numrin personal;
3.5. nenshkrimin e Kryesuesit te Keshillit; dhe
3.6. vulen zyrtare te Keshillit.

3. Pas certifikimit dhe emerirnit, Keshilli leshon certifikaten e ekspertit gjyqesor me kete
permbajtje:

2. Keshilli, pas shqyrtimit dhe miratimit te listes se kandidateve te propozuar nga Komisioni per
Vleresirnin e Kandidateve per Ekspert Gjyqesor, me vendim i certifikon dhe erneron ekspertet
gjyqesor,

1. Jo me vone se pesembedhjete (15) dite pas perfundirnit te procedures se ankesave, Komisioni
per Vleresirnin e Aplikacioneve tc Kandidatit per Ekspert Gjyqesor i dergon Keshillit listen e
kandidateve tc cilet i plotesojne kushtet sipas kesaj rregullore.

Neni 10
Certifikimi dhe ernerimi i kandidateve

6. Nese Komisioni per shqyrtim te ankesave vlereson se kandidati i ploteson kushtet e
pergjithshrne, i njejti vendoset ne listen e kandidateve qe i plotesojne kushtet dhe i nenshtrohet
procedurave te ernerirnit sipas dispozitave te kesaj rregullore.

5. Komisioni per shqyrtim te ankesave, shqyrton ankesen e kandidatit brenda tete (8) diteve nga
dita e perfundimit te afatit per paraqitjen e ankeses, Komisioni i Ankesave ka te drejte te miratoje,
refuzoje ose ta hedhe ankesen.
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3. Regjistri speeifikon fushen per tc cilen eksperti gjyqesor i emeruar eshte kompetent.

2. Regjistri i eksperteve gjyqesor te erneruar perrnban informatat identifikuese perfshire numrin
kontaktues, e-mail adresen, adresen e vendbanimit/vendqendrimit.

I. Eksperti i emeruar nga Keshilli regjistrohen ne Regjistrin e Eksperteve gjyqesor.

Neni 12
Regjistri

6. Perrnbajtja e tekstit standard qe verteton saktesine e ekspertizes sigurohet nga Keshilli per te
gjithe ekspertet gjyqesor.

5. Eksperti gjyqesor duhet ta deponoje nenshkrirnin dhe kopjen e vules ne Keshill.
Pershtatshrnerisht kur te krijohen kushtet, eksperti gjyqesor mund te deponoje nenshkrimin dhe
vulen elektronike.

4.1. ne rrethin e pare: Republika e Kosoves;
4.2. nc rrethin e dyte: Keshilli Gjyqesor i Kosoves;
4.3. ne rrethin e mbetur (ne mes): emri dhe mbiemri i ekspertit gjyqesor dhe

fusha per te eilen eshte eertifikuar.

4. Forma e vules duhet te jete e rrumbullaket, me diameter 40 mm, ne gjuhet zyrtare, ne te cilen
duhet te shenohet:

3. Vula duhet te jete per fushen per te cilen eshte eertifikuar.

2.I.logon e Keshillit;
2.2.numrin e certifikates;
2.3.emrin dhe mbiemrin;
2.4.fushen per te ellen eshte eertifikuar;
2.5.daten e Ieshirnit; dhe,
2.6.foto.

2. Kartela e ekspertit gjyqesor leshohet nga Keshilli dhe duhet te perrnbaje:

I. Cdo ekspert gjyqesor duhet te kete kartele identifikuese dhe yule. Formati i karteles dhe yules
percaktohet nga Keshilli.

Neni 11
Kartela identifikuese dhe vula
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4. Eksperti gjyqesor eshte i obliguar t'u perrnbahet afateve te caktuara ne vendimin e kryetarit te
trupit gjykues/gjyqtarit per hartimin e ekspertizes.

3. Eksperti gjyqesor sipas vendimit te kryetarit te trupit gjykues / gjyqtarit, ka te drejte te kete
qasje ne tc gjitha objektet, personat, te dhenat dhe ngjarjet qe shqyrtohen dhe vleresohen ne
lidhje me ekspertizen.

2. Eksperti gjyqesor ka te drejte te marre te dhena dhe udhezime perrnes pyetjeve nga: palet,
institucionet perkatese (publike dhe private) si nga persona te trete brenda kufijve te nevojshem
per kryerjen e detyres se tij/saj, me qellim te dhenies se mendimit te plote, sakte dhe konkret. Po
ashtu, eksperti gjyqesor, ka te drejte te informohet dhe keshillohet per te drejtat dhe detyrat e tij si
ekspert.

Neni 14
Te drejtat dhe deo/rimet e ekspertit gjyqesor

1. Eksperti gjyqesor ka te drejte te refuzoje caktimin e tij nese nuk eshte ne gjendje te kryeje
detyren ne menyre te paanshme, te pavarur, per arsye te cfare do Ilojit te konfliktit te interesit ose
per ndonje arsye tjeter.

2. Sipas rastit dhe vleresimit te gjyqtarit, ekspertizat me te nderlikuara i besohen ne rend te pare
institucioneve publike apo institucioneve tjera te specializuara ne fushen perkatese.

1. Gjyqtari i ceshtjes cakton ekspertin gjyqesor te certifikuar dhe erneruar nga Keshilli per Ilojin
e caktuar te ekspertimit nga regjistri i eksperteve gjyqesor.

Neni 13
Caktimi i ekspertit

6. Keshilli administron regjistrin e te gjithe eksperteve te erneruar dhe nje here ne cdo dy (2) vjet,
ben verifikimin e te dhenave per cdo ekspert me qellim te cregjistrirnit te eksperteve te cilet
nuk plotesojne me kushtet e pergjithshrne ose per te cilet eshte paraqitur nje pengese per vijimin
e ushtrimit te profesionit.

5. Regjistri publikohet ne faqen zyrtare te Keshillit dhe ne gazeten zyrtare.

4. Eksperti gjyqesor i erneruar duhet ta njoftoje rnenjehere Keshillin per cdo ndryshim te te
dhenave te perfshira ne Regjister.
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4.1. ne shumen prej pesedhjete (50) deri ne njeqind e pesedhjete (150) euro;
4.2. ne shumen prej njeqind e pesedhjete (150) deri ne peseqind (500) euro per lendet

me komplekse;
4.3. per ceshtjet ekonomike kur shuma e kontestit nuk tejkalon nje milion (1,000,000)

euro shuma maksimale qe mund te paguhet eshte deri ne nje mije (1,000) euro;

4. Eksperti gjyqesor per ekspertizen e bere dhe pjesernarrjen ne seance do te paguhet si ne vijirn:

3. Ne rastet kur shuma e te hollave tc deponuara ne arken e gjykates per ekspertize eshte me e larte
se shuma e cila duhet t' i paguhet ekspertit, ajo shurne do t' i kthehet pales e cila e ka bere deponimin
e te hollave ne arke,

2. Kur caktimi i ekspertit gjyqesor kerkohet nga pala, kryetari i trupit gjykues Igjyqtari e cakton
me aktvendim ekspertin si dhe e obligon palen te deponoje ne llogarine bankare perrnes arkes se
_gjykates nje shume te caktuar te hollash ne emer te ekspertizes dhe deshrnine mbi deponimin e t~
hollave t' ia bashkengj ise shkresave te lendes perkatese.

1. Eksperti gjyqesor qe caktohet me vendim te gjykates perkatesisht kryetarit tc trupit gjykuesl
gjyqtarit gezon te drejten e shperblirnit per ekspertizen e bere dhe sherbimet e kryera sipas tarifes
se percaktuar me kete rregullore.

Neni 15
Kompensimi i eksperteve gjyqesor

7. Eksperti gjyqesor eshte i obliguar ta respektoje gjykaten dhe palet, si dhe te rnarre persiper lender
qe i caktohen.

7.1. Ne qofte se nuk respekton gjykaten, palet, refuzon pa arsye te kryej ekspertizen, nuk
jep sqarim mbi faktin qe nuk ka mbaruar ekspertizen brenda afateve te caktuara apo
per arsye tjera serioze, kryetari i trupit gjykues I gjyqtari pervec masave te cilat mund
t'i nderrnarre konform dispozitave te iigjeve te aplikueshme te cilat zbatohen ne raport
me ekspertet, ka mundesi qe perrnes kryetarit te gjykates perkatese te paraqes ankese
ne Keshill, sic shprehimisht percaktohet me dispoziten e nenit 19 paragrafi 1 te kesaj
Rregullore.

6. Eksperti gjyqesor eshte i obliguar ta mbaje konfidenciale cdo inforrnate ose rezultat me te cilin
perballet gjate ekspertizes,

5. Ne qofte se eksperti gjyqesor per shkak te arsyeve objektive nuk mund te perfundoje ekspertizen
ne afatin e caktuar nga gjykata, eshte i obliguar qe ta njoftoje gjykaten per arsyet e mos perfundimit
te ekspertizes, rrjedhimisht te kerkoj zgjatjen e afatit per perfundirnin e ekspertizes.
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5. Ne rastet kur ekspertiza kryhet nga eksperti i pavarur qe mbulon fushen perkatese por qe nuk
eshte pjese e institucioneve publike apo te specializuara, zbatohen dispozitat e kesaj rregullore sa
i perket shperblirnit te ekspertit te caktuar nga gjykata.

4. Ne rastet kur ekspertiza sipas kerkeses se gjykates kryhet nga institucioni publik apo i
specializuar, shperblirni per punen e kryer do t'i paguhet institucionit, sipas tarifes se percaktuar
me kete rregullore.

3. Ne rastet kur ekspertiza kryhet nga eksperti i cili veprirntarine e tij e ushtron ne kuader te nje
institucioni publik apo institucionit te specializuar perkates, shperblimi per punen e kryer do t'i
paguhet ekspertit, sipas tarifes se percaktuar me kete rregullore.

2. Keshilli do t'i shqyrtoj tarifat e propozuara nga institucionet publike dhe ato te specializuara, te
cilat nuk perfshihen ne nenin 15 te kesaj rregullore dhe pas miratimit te tyre nga Keshilli, te njejtat
do te bashkengjiten si shtojce e kesaj rregullore.

1. Institucionet publike dhe ato te specializuara jane' pergjegjese qe Keshillit t' ia dorezojne listen
e sherbirneve te cilat i ofrojne me pagese si dhe propozimet e tarifave per shperblirn.

Neni 17
Shperblimi i eksperteve gjyqesor

2. Keshilli do te njohe ne menyre automatike listat e pranuara dhe te njejtat do te jene pjese e
regjistrit te eksperteve gjyqesor te erneruar sipas kesaj rregullore.

1. Te gjitha institucionet publike dhe ato te specializuara jane pergjegjese per te pergatitur listen e
eksperteve qe rnbulojne fushen perkatese te ekspertizes dhe kete liste ia dorezojne Keshillit me se
largu ne afat prej pesembedhjete (15) diteve pas shpalljes publike te bere nga Keshilli,

Neni 16
Lista e eksperteve te institucioneve publike dhe institucioneve te specializuara

4.4. per raste jashtezakonisht komplekse ne te gjitha procedurat pa marre parasysh
shu men e kontestit dhe ceshtje ekonomike ne rastet kur shuma e kontestit tejkalon
nje milion (1,000,000) euro, shuma maksimale qe mund te paguhet eshte deri ne dy
rnije (2,000) euro.

4.5. Per rastet e plotesirnit te ekspertizes pa fajin e ekspertit, gjykata mund te caktoj
shu men per plotesirnin e ekspertizes deri ne gjysmen e shumes se percaktuar per
ekspertize.
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3.1. nuk kane ekzistuar ose kane pushuar se ekzistuari kushtet ne baze te te cilave
eksperti eshte certifikuar;

3.2. eshte denuar 'per veper penale ne perjashtim te vepres penale te kryer nga
pakujdesia;

3.3. ne menyre te perseritur e kryen punen me pandergjegjshmeri, ne menyre te pa
rregullt dhe jo profesionale;

3.4. refuzon pa arsye te kryej ekspertizen;
3.5. pa arsye nuk iu pergjigjet ftesave te gjykates, me teper se tri (3) here me nderprerje

dhe panderprere dhe lidhur me kete nuk ofron arsyetim te justifikueshem ne
momentin kur ftohet; dhe

3.6. perkunder thirrjes se gjykates, pa arsye nuk e perfundon ekspertizen ne kohen e
caktuar.

3. Ndaj ekspertit gjyqesor i cili eshte certifikuar nga Keshilli, Keshilli ben revokimin e certifikates
se ekspertit gjyqesor nese:

2. Nese eksperti gjyqesor ben kerkese per pezullim te angazhimit si ekspert gjyqesor per nje kohe
te caktuar, Keshilli vendos per pezullim nga lista per aq kohe sa eshte kerkuar nga vet eksperti
gjyqesor.

1.Nese ndaj ekspertit gjyqesor caktohet masa e ndalimit sipas Kodit te Procedures Penale apo kur
eksperti gjyqesor eshte ne nje proces gjyqesor si i akuzuar, Keshilli ben pezullimin e ekspertit
gjyqesor deri ne perfundim te procesit gjyqesor.

Neni 18
Pezullimi i ekspertit gjyqesor dhe revokimi i certifikates

7. Gjykata ne te gjitha rastet shperblirnin per ekspertize e cakton perrnes nxjerrjes se aktvendimit
te vecante bazuar ne tarifat e percaktuara me kete rregullore, i cili aktvendim pervec tjerash duhet
te perrnbaje: emrin dhe mbiemrin e ekspertit linstitucionit, numrin personal, numrin fiskallbiznesit
dhe numrin e xhirollogarise bankare.

6. Ne rastet kur shperblirni per ekspertize behet nga buxheti i Keshillit, gjykata eshte e obliguar
qe pas perfundirnit te seances gjyqesore te plotesoje formularin per shperblimin e lejuar. Forma
dhe perrnbajtja e formularit per shperblim do te miratohet nga Keshilli si shtojce e vecante e kesaj
rregullore.
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Keshilli Gjyqesor i Kosoves per zbatimin e kesaj rregulloreje mund te lidhe marreveshje
rnirekuptimi me institucione tjera perkatese.

Neni 21
Zbatimi

Eksperti gjyqesor ndaj vendimit te Keshillit per largim nga lista e ekspertit gjyqesor,
shfuqizimit te vendimit per certifikim dhe ernerirn, mund te inicioje konflikt administrativ ne
gjykaten kompetente per ceshtje administrative.

Neni 20
Ankesa ndaj vendimit

6.1. me kerkesen e tij / doreheqje;
6.2. ne rast te vdekjes;
6.3. ne rast te humbjes se zotesise se veprimit;

6. Eksperti gjyqesor mund te largohet nga lista edhe per arsyet si ne vijim:

5. Keshilli, pas shqyrtimit te raportit te Komisionit me te cilin eshte rekomanduar masa e largimit
te ekspertit gjyqesor nga lista e eksperteve gjyqesor, me vendim mund te largoj nga lista ekspertin
gjyqesor duke shfuqizuar vendimin per certifikim dhe emerim te tij.

4. Komisioni mund ta refuzoj ankesen ose t'i rekomandon Keshillit largimin e ekspertit gjyqesor
nga lista ne baze te raportit te pergatitur pas shqyrtimit te ankeses,

3. Komisioni bene shqyrtimin e ankeses ne baze te te dhenave te paraqitura nga gjykata mbi
procesin gjyqesor ne te cilen pretendohet se eksperti gjyqesor nuk ka perrnbushur detyrimet
ligjore. Komisioni, i kerkon ekspertit gjyqesor pergjigjet e tij ne lidhje me supozimet e
parashtruara ne ankesen e paraq itur.

2. Keshilli themelon nje Komision Ad-Hoc (tutje: komisioni) ne perberje prej tre (3) anetareve
dhe dy (2) anetare rezerve nga radhet e gjyqtareve te gjykatave te Republikes se Kosoves.

1.Ne rast kur ndaj ekspertit te thirrur ne gjykate paraqiten ankesa lidhur me sjelljen e pahijshme
te tij / saj ndaj gjykates apo paleve ne proces ose per mos permbushjen e detyrimeve profesionale
/ligjore nga ana e tij/saj ne menyre te perseritur, kryetari i trupit gjykues / gjyqtari perrnes kryetarit
te gjykates paraqet ankesen ne Keshill.

Neni 19
Largimi nga Iista e ekspertit gjyqesor
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Neni 25
Hyrja ne fuqi

Shtojca I: Aplikacioni per certifikimin dhe emerirnin e ekspertit gjyqesor;
Shtojca 2: Deklarata per anetaret e komisionit; dhe,
Shtojca 3: forma e certifikates.

Shtojcat qe i jane bashkangjitur kesaj rregullore jane pjese perberese te saj:

Neni 24
Shtojcat e rregullores

3. Ekspertet gjyqesor aktual i nenshtrohen procedures se certifikimit dhe emerirnit sipas kesaj
rregullore.

2. Regjistri i eksperteve gjyqesor aktual vlen deri ne certifikimin dhe emerimin e eksperteve te
rijne, jo me vone se gjashte (6) muaj pas hyrjes ne fuqi te kesaj rregullore.

I. Per te gjitha ekspertizat e kryera nga institucionet publike dhe te specializuara e te cilat nuk jane
shperblyer, barra e shperblirnit bie mbi organin i cili ka leshuar urdher per kryerjen e ekspertizes.
Shperblimi sipas kesaj dispozite duhet te behet pas miratimit te shtojcave lidhur me tarifat e
shperblirnit ne Keshill, por jo me vone se nentedhjete (90) dite nga hyrja ne fuqi e kesaj rregullore.

Neni 23
Dispozita kalimtare

Me hyrjen ne fuqi te kesaj rregullore, shfuqizohet Rregullore Nr.IS/20 15 per Emerirnin e
Eksperteve Gjyqesor dhe te gjitha aktet e tjera nenligjore qe bien ndesh me kete rregullore.

Neni 22
Dispozita shfuqizuese



 

REPUBLIKA E KOSOVËS 
REPUBLIKA KOSOVA – REPUBLIC OF KOSOVO 

KËSHILLI GJYQËSOR I KOSOVËS 
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL 

 
FORMULAR PËR APLIKIM PËR EKSPERT GJYQËSOR 

OBRAZAC ZA PRIJAVLJIVANJE ZA SUDSKOG VEŠTAKA  

 
TË DHËNAT PERSONALE/LIČNI PODACI   

Emri/Ime    

Mbiemri/Prezime   

Emri i prindit/Ime roditelja:  

Data dhe Vendi i lindjes/Datum i mesto 
redenja  

 

Adresa e banimit/Adresa:  

Numri i telefonit/Broj telefona:  

E-mail adresa/e-mail adresa:  

Nënshtetësia/Drzavljanstvo  

FUSHA PËR TË CILËN APLIKON / OBLAST 
ZA KOJU SE PRIJAVLJUJE 

 

 
GJUHA E JUAJ AMTARE/VAŠ MATERNJI JEZIK _______________________________ 

 
UDHËZIMET / UPUTSTVA 

1.Kandidati duhet të plotësojë aplikacionin në mënyrë elektronike ose me shkrim në mënyrë të qartë 
duke përdorur lapsin me ngjyrë të kaltër.  
1.Kandidat je dužan popuniti prijavu elektronskim ili pismenim putem, čitko i koristeći olovku plave boje.  
2.Kandidati është i obliguar të shënojë „P/P“ (pa përgjigje) në hapësirën e pyetjes në të cilën nuk ka 
përgjigje. Aplikacioni i paplotësuar mund të shkaktojë eliminim të kandidatit nga përzgjedhja për pozitën 
e aplikuar. Të gjitha të dhënat e parashtruara nga kandidati i nënshtrohen procesit të verifikimit.  
2.Kandidat je dužan obeležiti određeni prostor sa „B/O“ (bez odgovora) ispod pitanja na koje nema 
odgovor. Nepotpuna prijava može prouzrokovati eliminaciju kandidata iz daljeg postupka. Navedene 
informacije od strane kandidata biće podređene procesu verifikacije.  
3.Kandidati është i obliguar t'ia bashkëngjisë aplikacionit të gjitha dokumentet e kërkuara sipas 
Konkursit.   
3.Kandidat je dužan da uz prijavu priloži svu traženu dokumentaciju po Konkursu.  
4.Kandidati është i obliguar të nënshkruaj aplikacionin dhe shënojë datën e dorëzimit. Aplikacioni i cili 
nuk është i nënshkruar nuk do të merret parasysh. 
4.Kandidat je dužan potpisati prijavu i navesti datum predaje. Nepotpisana prijava neće biti uzeta u 
obzir.  



5.Aplikacioni pranohet nga KGjK me shënim të datës se aplikimit. Në qoftë se dërgesa bëhet përmes 
postës, i njëjti do të jetë i vlefshëm nëse mban vulën me datë kur aplikacioni në pozitë të caktuar ishte i 
mundur sipas Konkursit.  
5.Prijave prima SSK sa naznačenim datumom prijave. Ukoliko se dostava vrši poštom, ista će se smatrati 
validnom ukoliko sadrži pečat datuma unutar datuma predviđenih Konkursom, kada se kandidat mogao 
prijaviti. 
KUALIFIKIMI PROFESIONAL (JU LUTEMI TË BASHKËLIDHNI FOTOKOPJE TË DIPLOMAVE DHE 

CERTIFIKATAVE) / STRUČNA SPREMA ( MOLIMO VAS PRILOŽITE FOTOKOPIJU DIPLOMA I SERTIFIKATA) 

ARSIMIMI I KANDIDATIT / OBRAZOVANJE KANDIDATA 

Data e marrjes së 

diplomës apo kualifikimit 

tjetër akademik  

Datum sticanja diplome 

ili druge akademske 

kvalifikacije 

Shënoni titullin ashtu si qëndron në diplomë duke marrë parasysh edhe emërtimin 

e institucionit të lartë arsimor, qytetin dhe shtetin   

 

Upišite zvanje kako je napisano na diplomi, naziv visokoškolske ustanove, grad i 

državu 

   

Data e marrjes së 

diplomës apo kualifikimit 

tjetër akademik  

Datum sticanja diplome 

ili druge akademske 

kvalifikacije 

Shënoni titullin ashtu si qëndron në diplomë duke marrë parasysh edhe emërtimin 

e institucionit të lartë arsimor, qytetin dhe shtetin  

 

Upišite zvanje kako je napisano  na diplomi, naziv visokoškolske ustanove, grad i 

državu 

 

 

 

 

 

Data e marrjes së 

diplomës apo kualifikimit 

tjetër akademik / Datum 

sticanja diplome ili 

druge akademske 

kvalifikacije 

 

 

 

Shënoni titullin ashtu si qëndron në diplomë duke marrë parasysh edhe emërtimin 

e institucionit të lartë arsimor, qytetin dhe shtetin  

Upišite zvanje kako je napisano  na diplomi, naziv visokoškolske ustanove, grad i 

državu 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TRAJNIME, SPECIALIZIME SHTESE / OBUKA, DODATNA USAVRŠAVANJA 

Trajnime apo 

specializime shtesë 

relevante  

 

Dodatna relevantna 

usavršavanja ili obuke  

Shënoni datat e trajnimit, emërtimin e institucionit ku është zhvilluar trajnimi dhe 

shteti. 

 

Navedite datum obuke, naziv institucije gde je održana obuka i državu. 

 

PËRDORIMI I KOMPJUTERIT / SLUŽENJE RAČUNAROM 

Shënoni me „x“ punët /programet të cilat dini t'i përdorni / Označite sa „x“ kompjuterske alatke /programe 

koje znate koristiti. 

Word  Excel  Powerpoint  Të tjera / Ostalo: 

Internet 

Explorer 

 Outlook  Outlook 

Express 

 Të tjera / Ostalo: 

PDF Reader  ZIP  Skanim / 

Skeniranje 

 

 Të tjera / Ostalo: 

 

PËRVOJA E PUNËS / RADNO ISKUSTVO 

Kandidati duhet të fillojë nga vendi i tanishëm i punës apo vendi i fundit i punës ku ka punuar, duke 

shënuar të gjitha vendet tjera në mënyrë kronologjike nga fundi. Në qoftë se kandidatit i duhet 

hapësirë shtesë, i njëjti mund të shfrytëzojë hapësirën shtesë në fletën që gjendet në fund të 

aplikacionit, apo mund të shtojë rreshta të rinjë.  

Kandidat treba da počne od trenutnog radnog mesta ili poslednjeg radnog mesta gde je radio, 

označavajući sva ostala mesta hronološkim redom od kraja. Ako je kandidatu potreban dodatni 

prostor, on/ona može koristiti dodatni prostor na listu koji se nalazi na  kraju prijave ili može 

dodati nove redove. 

Emri i punëdhënësit /  

Ime poslodavca 

 

Titulli / Naziv radnog mesta  

Data dita/muaji/viti (nga – deri) 

Datum dan/mesec/godina (od-

do) 

 

Përshkrimi i vendit të punës / 

Opis radnog mesta 

 

 

 



Arsyet për shkëputjen e 

kontratës së punës / 

Razlozi za prestanak radnog 

odnosa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Emri i punëdhënësit /  

Ime poslodavca 

 

 

Titulli / Naziv radnog mesta 

 

 

Data dita/muaji/viti (nga – deri) 

Datum dan/mesec/godina (od-

do) 

 

Përshkrimi i vendit të punës / 

Opis radnog mesta 

 

Arsyet për shkëputjen e 

kontratës së punës / 

Razlozi za prestanak radnog 

odnosa 

 

Emri i punëdhënësit /  

Ime poslodavca 

 

Titulli / Naziv radnog mesta  

Data dita/muaji/viti (nga – deri) 

Datum dan/mesec/godina (od-

do) 

 

Përshkrimi i vendit të punës / 

Opis radnog mesta 

 

Arsyet për shkëputjen e 

kontratës së punës / 

Razlozi za prestanak radnog 

odnosa 

 

PËRVOJA E PËRGJITHSHME E PUNËS  

UKUPNO RADNO ISKUSTVO  

   

    Vite/Godina      |      Muaj/Meseci    

|       Ditë/Dana 

Kandidati duhet të theksojë numrin e përgjithshëm të viteve të eksperiencës profesionale pas diplomimit.  / 

Kandidat treba navesti ukupno  stručno radno iskustvo nakon sticanja visoke stručne spreme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Precedenti penal / Kaznena evidencija 

Kjo pjesë ka pesë (5) pyetje. Përgjigjuni në çdo pyetje me “PO” ose “JO”.  

Për çdo përgjigje “PO” ju lutemi jepni informatat e kërkuara.   

Ovaj deo ima pet (5) pitanja. Odgovorite na svako pitanje sa “DA” ili “NE”.  

Za svaki odgovor sa “DA” molimo vas navedite tražene informacije. 

A jeni hetuar ndonjëherë për ndonjë vepër penale?  

Da li ste ikada bili pod istragom za neko krivićno delo? PO / DA        JO / NE  

Data kur kanë nisur hetimet/ 

Datum kada je zapoćeta istraga 

 Data kur kanë përfunduar 

hetimet/Datum kada je 

završena istraga 

 

Hetimet u zhvilluan nga (institucioni) / Istraga je 

obavljen od strane (instutucija) 

 

 

Qyteti / Grad   Shteti / Država  

Lloji i veprës penale / Vrsta krivićnog dela: 

 

 

A keni qenë ndonjëherë i arrestuar apo i dyshuar për vepër penale?   

Da li ste ikada bili pritvoreni ili osumnjićeni za neko krivićno delo 

PO / DA       JO / NE    

Data e 

arrestimit / 

Datum 

pritvora   

 Qyteti / Grad  Shteti / 

Država 

 

I arrestuar nga (institucioni), 

Pritvoren od (institucija): 

 

 Arsyeja e arrestimit / Razlog pritvora: 

 

A keni qenë i akuzuar ndonjëherë për vepër penale?  Da li ste ikada bili optuženi za krivično delo    



PO / DA        JO / NE  

Data e ushtrimit të 

aktakuzës / Datum 

podizanja optužnice 

 

 

Vendi i ushtrimit të 

aktakuzës / Mesto opt. 

 Shteti/

Država 

 

 

I akuzuar për/ Optužen za 

 

 

 

Përshkruani rastin shkurtimisht/ Opišite slučaj ukratko: 

 

A jeni gjykuar ndonjëherë për vepër penale?  Dali ste ikada bili osuđeni za krivićno delo?    

PO        JO   

Data e dënimit / 

Datum presude         

 Gjykata/Sud   

 

Qyteti / Grad             

Shteti/Država  

 

 

I dënuar 

për/Osuđen za   

 

 

Natyra e vendimit të gjykatës (përshkruani vendimin): Priroda sudskog rešenja (opišite rešenje) 

 

 

Nëse kundër vendimit të shkallës se parë është ushtruar ankesë me mjetë të rregullta juridike, ju lutemi 

plotësoni informacionin e kërkuar në vijim. Ako je protiv prvostepene odluke podneta žalba redovnim 

pravnim sredstvima, molimo vas navedite tražene informacije u vezi toga: 

Data e vendimit të 

shkallës se dytë / Datum 

rešenja drugog tepena 

 

 

 

Gjykata e 

shkallës se 

dytë / Drugo 

stepeni sud 

 

Qytet/

Grad 

 Shteti/ 

Država 

 

 



 

A u është shqiptuar ndonjë sanksion (masë apo dënim) qoftë penal, administrativ, apo tjetër, me vendim 

të formës së prerë, me të cilin u është ndaluar kryerja e profesionit, detyrës apo veprimtarisë, ju lutemi 

plotësoni informacionin e kërkuar në vijim. Ako vam je izrečena neka sankcija (mera ili kazna), bilo da 

je krivična, administrativna, ili druga, pravosnažnom odlukom, kojom vam je zabranjeno da obavljate 

svoje zanimanje, dužnost ili delatnost, molimo Vas da popunite sledeće tražene podatke. 

Data e vendimit të 

shkallës se dytë / Datum 

rešenja drugog stepena 

 

 

 

Gjykata e 

shkallës se 

dytë / Drugo 

stepeni sud 

 

Qytet/

Grad 

 Shteti/ 

Država 

 

 

 

 

DEKLARATA / IZJAVA 

  

Nën përgjegjësinë morale, materiale dhe penale konfirmoj që informacionet që gjenden në këtë 

aplikacion si dhe ato që gjenden në dokumente tjera të bashkangjitura si pjesë përbërëse e aplikacionit 

janë të sakta. Kuptoj që jam nën obligim të përhershëm të përmirësoj çdo informacion të pasaktë dhe 

të dërgoj çdo informacion relevant të cilin e mësoj pas dërgimit të këtij aplikacioni. Po ashtu kuptoj që 

mund të eliminohem nga mundësia për emërim në pozitë në të cilën aplikoj, respektivisht që mund të 

shkarkohem nga detyra në qoftë se konstatohet që kam dhënë informacione të pasakta apo kam shpier 

në konkludime të pasakta.  

Pod moralnom, materijalnom i krivičnom odgovornošću potvrđujem da su informacije navedene u ovom 

obrascu, kao i u svim dokumentima podnesenim kao njegov sastavni deo, istinite i tačne. Shvatam da 

sam pod trajnom obavezom da ispravim svaku netačnu informaciju i da dostavim svaku drugu 

relevantnu informaciju koju saznam nakon podnošenja ovog obrasca. Takođe razumem da mogu biti 

eliminisan iz mogućnosti da budem imenovan/a na poziciju za koju se prijavljujem), odnosno da mogu 

biti razrešen(a) sa funkcije, ukoliko se ustanovi  da neki od podataka koje sam dostavio(la) nije tačan 

ili navodi na pogrešne zaključe. 

 

 

 

Nënshkrimi /Potpis  

Vendi / Mesto  Data / Datum  

 

 

 



FAQJA SHTESË / DODATNI LIST 

 
 

 



Data:

Vendi:

Nenshkrirni:

Emri Mbiemri:

• Kam lexuar Rregulloren Nr. 03 12022 Proceduren e Certifikimit, Emerimit, Kushtet, te
Drejtat, Detyrimet dhe Shperblimin e Eksperteve Gjyqesor;

• Pajtohem me anetaresine ne Komision;
• Pajtohem te mbaj paanshmerine dhe profesionalizmin tim ne vleresimin e kandidateve;
• Pajtohem te punoj ne bashkepunim te ngushte me stafin pergjegjes te Keshillit Gjyqesor

te Kosoves;
• Pajtohem qe gate procesit te certifikimit dhe emerimin te eksperteve gjyqesor te bej

perpjekje maksimale qe te parandalojne dhe lose te shmangem nga cfaredo situate te
konfliktit te interesit gjate ushtrimit te detyrave te tyre.

• Pranoj qe personalisht mund te konsiderohem pergjegjes nga aspekti penal dhe/ose civil
per shpalosjen e informatave koefidenciale te here me qellim ose per shkak te
pakujdesise,

Ne te njejten kohe, permes nenshkrimit te kesaj Deklarate, deshmoj se:

Une, , me nurner personal _
permes kesaj Deklarate konfirmoj disponueshmerine time per te sherbyer si anetar i Komisionit
te emeruar nga Keshilli Gjyqesor i Kosoves, me qellim te shqyrtimit, analizimit dhe vleresimit
te aplikacionit te kandidatit dhe dokumenteve te bashkangjitura per ekspert gjyqesor ne
pajtueshmeri me Rregulloren Nr. 03 I 2022 Proceduren e Certifikimit, Emerimit, Kushtet, te
Drejtat, Detyrimet dhe Shperblimin e Eksperteve Gjyqesor dhe legjislacioni ne fuqi.

DEKLARATE

REPUBLlKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOV A - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOV A - KOSOVO nJDICIAL COUNCIL
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REPUBLIKA E KOSOVËS

REPUBLIKA KOSOVA – REPUBLIC OF KOSOVO

KËSHILLI GJYQËSOR I KOSOVËS

SUDSKI SAVET KOSOVA – KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

Certifikatë/Sertifikat/Certificate

Nr./Br./No. 001

_______________________  
EMRI – IME (EMRI I PRINDIT-IME RODITELJA) MBIEMRI – PREZIME, NR PERSONAL-LIČNI BROJ-PERSONAL 

NUMBER

Është certifikuar si/Sertifikovani je/It is certified as

EKSPERT GJYQËSOR NË FUSHËN / SUDSKI VEŠTAK U OBLASTI/ JUDICIAL EXPERT FOR

Në Prishtinë, më datë:/ U Prištini, dana /

In Prishtina, on _____

_____________
Albert Zogaj 

Kryesues/Predsedavajući/Chair 

Këshilli Gjyqësor i Kosovës/ Sudski Savet Kosova/ Kosovo Judicial Council 



Kopje e vendimit i dergohet:

Sekretariatit te KGjK-se. si dhe
Arkivit.

~/;>~- ,~~_'1','
. - 'r" . - Albert ZOGAJ,

Kryesues i Keshillit Gjyqesor te Kosoves

III. Vendimi hyn ne fuqi me date 20 tetor 2022.

II. Obligohet Sekretariati i KGjK-se, te publikoj shtojcat ne ueb faqe te KGjK-se_

I. Miratohen Shtojca 4 dhe 6 te Rregullores Nr. 0312022 per Proceduren e Certifikimit,
Emerimit, Kushtet, te Drejtat, Detyrimet dhe Shperblimin e Eksperteve Gjyqesor.

VEND 1M

KESHILLI GJYQESOR I KOSOvES (KGJK), ne baze te nenit 108 te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves, nenit 7 paragrafi 1 nen paragrafi 1.12 dhe 1.24 te Ligjit nr. 06/L-055 per
Keshillin Gjyqesor te Kosoves, nenit 30 te Rregullores Nr. 03/2020 mbi Organizimin dhe
Veprimtarine e Keshillit Gjyqesor te Kosoves, ne mbledhjen 296-te, te mbajtur me date 20 tetor
2022, merr kete:

KGJK.nr.399/2022
Date: 20 tetor 2022

t--==C''':'_lI Repuhlika e KOSOVeS. r.~-,
/ Rt"publika Kosovo f\;l )
~ Fepuhlic of Kosovo {~l'~
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES •

REPUBLIKA E KOSOVE"S SUCSKI SAVET KOSOVA
KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF OSOVO
.. .. . Nr.8r.No. 01 I /390

KESHILLI GJYQESOR I KOSOV S
SUDSKl SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDIC Ac8iJNCH:; PRISHTIN2l_~ /0' Zf)L2....



SHTOJCA 4. LISTA E SHËRBIMEVE TË CILAT INSTITUTI I MJEKËSISË
LIGJORE I OFRON ME PAGESË

Neni 1
Dispozitat e përgjithshme

Shtojca 4 e Rregullores Nr.03/2022 për Procedurën e Certifikimit, Emërimit, Kushtet, të
Drejtat, Detyrimet dhe Shpërblimin e Eksperteve Gjyqësor, në pajtueshmëri me nenin 17
paragrafi 1 dhe 2 të rregullores, përcakton listën e shërbimeve / ekspertizave që ofrohen nga
Instituti i Mjekësisë Ligjore me pagesë, e të cilat nuk përcaktohen në nenin 15, paragrafi 4  të
Rregullores.

Neni 2

1. Ekspertiza mjeko - ligjore bazuar në dokumentacionin e çështjes deri në dy (2) të dëmtuar
shpërblehet në shumë prej njëzet (20.00) €.

2. Ekspertiza mjeko - ligjore bazuar në dokumentacionin e çështjes mbi dy (2) të dëmtuar
shpërblehet në shumë prej pesëdhjetë (50.00) €

Neni 3

Pjesëmarrja e ekspertit në rekonstruksionin e vendit të ngjarjes shpërblehet në shumë prej
pesëdhjetë (50.00) € deri në njëqind (100.00) €. Pesha e lëndës merret si kriter për caktimin e
shpërblimit.

Neni 4

Për të gjitha shërbimet / ekspertizat tjera të ofruara me pagësë nga Instituti i Mjekësisë Ligjore,
të cilat nuk rregullohen me nenin 2 dhe 3 të kësaj shtojce, shpërblimi caktohet sipas dispozitave
të nenit 15, paragrafit 4 të Rregullores.

Neni 5

Kjo shtojcë hyn në fuqi ditën e miratimit nga Këshilli Gjyqësor i Kosovës.

REPUBLIKA E KOSOVËS
REPUBLIKA KOSOVA – REPUBLIC OF KOSOVO

KËSHILLI GJYQËSOR I KOSOVËS
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL



SHTOJCA 6. SHËRBIMET ME PAGESË TË INSTITUCIONEVE TJERA
PUBLIKE DHE TË SPECIALIZUARA TË CILAT NUK JANË
PËRFSHIRË NE SHTOJCËN 4 DHE 5 TË KËSAJ
RREGULLORE

Neni 1
Dispozitat e përgjithshme

Shtojca 6 e Rregullores Nr.03/2022 për Procedurën e Certifikimit, Emërimit, Kushtet, të
Drejtat, Detyrimet dhe Shpërblimin e Eksperteve Gjyqësor, në pajtueshmëri me nenin 17
paragrafi 1 dhe 2 të rregullores, përcakton shërbimet / ekspertizat profesionale me pagesë që
ofrohen nga institucionet tjera publike dhe të specializuara, të caktuara me vendim të gjykatës
/ prokurorisë, e të cilat nuk janë paraparë në shtojcën 4 dhe 5 të kësaj rregullore.

Neni 2

Për të gjitha institucionet tjera publike dhe të specializuara të cilat sipas vendimit të gjykatës /
prokurorisë ofrojnë shërbime profesionale / ekspertizë me pagesë, e për cilat nuk është paraparë
shpërblimi në shtojcën 4 dhe 5 të kësaj rregullore, shpërblimi për shërbimet / ekspertizat e
kryera do të caktohet sipas nenit 15, paragrafi 4 të rregullores.

Neni 3

Kjo shtojcë hyn në fuqi ditën e miratimit nga Këshilli Gjyqësor i Kosovës.

REPUBLIKA E KOSOVËS
REPUBLIKA KOSOVA – REPUBLIC OF KOSOVO

KËSHILLI GJYQËSOR I KOSOVËS
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL



Kopje e vendimit i dergohet:

III. Vendimi hyn ne fuqi me date 14 dhjetor 2022.

II. Obligohet Sekretariati i KGJK-se, te publikoj shtojcen ne ueb faqe te KGJK-se.

Komisionit per Ceshtje Normative;
Sekretariatit te KGjK-se, si dhe
Arkivit.

1. Miratohet shtojca 5 e Rregullores Nr. 03/2022 per Proceduren e Certifikimit,
Ernerimit, Kushtet, te Drejtat, Detyrimet dhe Shperblimin e Eksperteve Gjyqesor, ne
lidhje me listen e sherbimeve per te cilat Instituti i Psikiatrise Forenzike tc Kosoves
ofron me pagese.

VENDIM

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES (KGJK), ne baze te nenit 108 te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves, nenit 7 paragrafi 1.12 dhe 1.24 te Ligjit nr. 06/L-055 per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves, nenit 30 te Rregullores Nr. 03/2020 mbi Organizimin dhe Veprirntarine e
Keshillit Gjyqesor te Kosoves, ne mbledhjen 300-te, te mbajtur me date 14 dhjetor 2022, merr
kete:

KGJK.nr.47112022
Date: 14 dhjetor 2022

REPUBLIKA E KOSOVES

C,.....,.,Republika e Kosoves -~~:.
RepubHka Koso\lo ,f._;1'),

'C/ Repuhlic.of K'QSOVO . O#j ,',
KESHILLI GJVQESOR I KOSOVES

SlJCSKI SAVEl KOSOVA
KOSOVO JUOICIAL COUNCIL

REPUBLIKA KOSOYA - REPUBLIC OF K SOYO 0 / 13 2.1Nr.Br.No.__ ~ __ I_...:_;,:!..,..;;:;,_:_ __

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES tc t : - z» ZZ-
SUDSKI SAYET KOSOYA - KOSOYO JUDICIA @6u~bH-L--P-R-IS"";H:""T~IN--:'E:-_""A------



SHTOJCA 5. LISTA E SHËRBIMEVE TË CILAT INSTITUTI I PSIKIATRISË
FORENZIKE TË KOSOVËS OFRON ME PAGESË

Neni 1
Dispozitat e përgjithshme

Shtojca 5 e Rregullores Nr.03/2022 për Procedurën e Certifikimit, Emërimit, Kushtet, të
Drejtat, Detyrimet dhe Shpërblimin e Eksperteve Gjyqësor, në pajtueshmëri me nenin 17
paragrafi 1 dhe 2 të rregullores,  përcakton listën e shërbimeve / ekspertizave që ofrohen nga
Instituti i Psikiatrisë Forenzike me pagesë, e të cilat nuk përcaktohen në nenin 15, paragrafi 4
të Rregullores.

Neni 2

1. Për ekspertizë të caktuar me vendim të gjykatës / prokurorisë, e cila kryhet nga Instituti i
Psikiatrisë Forenzike në kuadër të detyrave të rregullta dhe obligimeve që sipas ligjit i ka ky
Institut, shpërblimi nuk lejohet.

2. Përjashtimisht paragrafit 1 të këtij neni, për shërbimet / ekspertizat e caktuara me vendim të
gjykatës / prokurorisë, të cilat për ndonjë shkak të arsyetuar nuk mund të kryhen nga Instituti i
Psikiatrisë Forenzike, caktimi dhe shpërblimi i ekspertit do të bëhet sipas dispozitave të nenit
13 paragrafi 1 dhe nenit 15 paragrafi 4 të rregullores.

Neni 3

Nëse për ekspertizën e kryer sipas paragrafit 1 të nenit 2 të kësaj shtojce, gjykata / prokuroria
e fton ekspertin që të jap sqarim / plotësim në seancë, eksperti për pjesëmarrje në seancë
shpërblehet në shumë prej pesëdhjetë (50,00) € deri në njëqind (100.00) €. Pesha e lëndës
merret si kriter për caktimin e  shpërblimit.

Neni 4

Kjo shtojcë hyn në fuqi ditën e miratimit nga Këshilli Gjyqësor i Kosovës.

REPUBLIKA E KOSOVËS
REPUBLIKA KOSOVA – REPUBLIC OF KOSOVO

KËSHILLI GJYQËSOR I KOSOVËS
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
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